
 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI  MOLISE 

Salita San Bartolomeo , 10 86100 Campobasso tel 0874431350-52 

PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pm-mol@beniculturali.it 

 

     

Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo 
     DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Campobasso     

A 
 

 

Prot. n  

Class       

E pc.    
 

Determina a contrarre N° 3 del 04.03.2020 

 

Affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett a) del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, 

per servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativamente al rinnovo del Certificato di prevenzione incendi 

dell’Archivio Cartaceo sito in via Insorti d’Ungheria ai sensi del DPR 151/2011. 

Importo € 650,00 escluso IVA 22% ed escluso Cassa professionale 4% + € 150,00 di rimborso versamento VVF. 

 
Il Direttore della Direzione Regionale Musei Molise 

PREMESSO CHE  

- codesta amministrazione ha in locazione, ad uso archivio cartaceo, i locali al piano T S identificati al foglio 121 

subalterno 13, p.lla 952 categoria F03, di proprietà dell’Immobiliare Santoro srl, che richiedono il rispetto delle 

specifiche normative di sicurezza con particolare riguardo alla prevenzione incendi;  

- i locali ad archivio sono dotati delle dovute certificazioni antincendio e le medesime sono da rinnovare essendo ormai 

in scadenza il 09.03.2020;  

- risulta necessario avviare il procedimento del rinnovo periodico conformità antincendio Vigili del Fuoco (ex CPI) 

secondo le procedure di cui al DPR 151/2011, finalizzato al rinnovo del Certificato di prevenzione Incendi per l’attività 

34.2.C;  

VISTO 

- il nuovo regolamento per la disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi introdotto con il D.P.R. 1 

agosto 2011, n. 151 comprendente il "Nuovo elenco delle attività soggette"; 

- il decreto ministeriale 02.03.2012, che reca in allegato le nuove tariffe orarie dovute per i servizi a pagamento del resi 

dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

- in particolare l’art. 3 del D.P.R. 151/2011 che disciplina la procedura di rinnovo periodico di conformità antincendio;  

DATO ATTO CHE  

- si rende necessario provvedere all’inoltro al Comando dei Vigili del Fuoco della pratica relativa alla richiesta di 

rinnovo del certificato di Prevenzione Incendi e la stessa ha carattere di urgenza data la scadenza imminente per non 

incorrere in sanzioni;  

- la prestazione professionale riguarda in dettaglio: Sopralluogo per asseverazione ai fini dell’attestazione di rinnovo 

periodico di conformità antincendio; - Prove tecniche di funzionamento dei presidi antincendio con rapporti di prova 

degli idranti; - Redazione PIN 3; - Redazione PIN 3.1; - Pagamento del bollettino 150,00; - Invio documentazione; 

- trattandosi di attività specialistica in materia di prevenzione incendi è necessario il possesso di idonei requisiti 

tecnico/ specialistici nonché dell’iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 del D.Lgs 8 marzo 

2006 n. 139;  

CONSIDERATO che all’interno di codesta Direzione non sono presenti professionalità adeguate alla natura 

dell’incarico, e perciò si rende necessario affidare ad un tecnico professionista esterno le prestazioni necessarie per 

l’ottenimento delle certificazioni previste;  

RILEVATO CHE: 

-è stato richiesto al professionista Ing. Spallone Antonio della MT PROGET s.r.l. con  Sede legale e Uffici in C.da 

Colle dell’Orso 3/A – 86100 Campobasso Tel.0874-332083, info@mtproget.it un preventivo di spesa per 

mailto:pm-mol@beniculturali.it
mailto:info@mtproget.it


 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI  MOLISE 

Salita San Bartolomeo , 10 86100 Campobasso tel 0874431350-52 

PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pm-mol@beniculturali.it 

l’espletamento di tutte le pratiche necessarie al rinnovo dei certificato e che lo stesso ha dato disponibilità immediata a 

provvedere al rinnovo data l’imminente scadenza del 09.03.2020; 

- La prestazione sarà effettuata dall’ing. Antonio Spallone per conto della MT PROGET srl iscritto all’ordine degli 

ingegneri della provincia di Campobasso al n. 719 ed iscritto all’elenco del Ministero dell’Interno come professionista 

antincendio al n. CB00719I00196. 

- l’importo per la pratica riferite alla procedura di rinnovo periodico di conformità antincendio è di € 650,00 oltre a 

contributo integrativo 4% e IVA 22% + € 150,00 di rimborso del versamento VVF per istruttoria pratica, come da 

preventivo allegato pervenuto in data 03.03.2020;  

RILEVATO la somma di € 150,00 in favore del corpo nazionale dei Vigili del Fuoco a titolo di spese sarà anticipata 

dal professionista in questione per velocizzare la presentazione della pratica data l’urgenza del caso;  

RICHIAMATI l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che espressamente prevede che “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta…”.  

ACCERTATO che trattasi di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e che l’importo stimato è inferiore a 

€ 40.000,00. 

DATO ATTO CHE: pertanto, nel caso in esame, si può procedere all’affidamento diretto nei confronti di un soggetto, 

tra quelli previsti dall’art. 46 del vigente D.Lgs 50/2016;  

VERICATA la regolarità contributiva del professionista; 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di conferire l’incarico in oggetto  alla MT PROGET s.r.l. con  Sede legale e Uffici in C.da Colle dell’Orso 3/A – 

86100 Campobasso Tel.0874-332083, info@mtproget.it  per la somma complessiva di € 800,00 così suddivisa; 

- € 650,00 per pratica di rinnovo CPI escluso IVA e cassa; 

- € 150,00 per rimborso versamento in favore del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco quali diritti di istruttoria; 

- di far gravare la somma necessaria  mediante l’utilizzo dei fondi stanziati al Capitolo 8099 manutenzioni ordinarie 

impianti EF 2019 ove risulta adeguata disponibilità;  

- di dare atto che la presente determinazione risulterà efficace alla verifica con esito positivo del possesso in capo 

all’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

- di nominare l’arch. Pierangelo Izzo Responsabile del procedimento e direttore all’esecuzione del servizio 

professionale in questione, deputato ad acquisire il CIG; 

-di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e al rispetto 

degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria e all’ufficio Gare e contratti.  

- di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e anticorruzione, le 

informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Campobasso, Lì 04.03.2020 

Il Direttore 

Prof. Leandro Ventura 

 

 

 

mailto:pm-mol@beniculturali.it
mailto:info@mtproget.it

		2020-03-03T15:47:05+0000
	VENTURA LEANDRO




